Проект вносит
постоянная комиссия
по местному самоуправлению,
административно-территориальному
устройству, государственной и
муниципальной службе

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 мая 2023 года №

О проекте областного закона
"О внесении изменений в областной закон "Об административно-

территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения"

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту областного закона
"О внесении изменений в областной закон "Об административно-
территориальном устройстве Ленинградской области и порядке его изменения",
принятому в первом чтении 4 мая 2023 года, и руководствуясь статьями 55 и
56 Регламента Законодательного собрания, Законодательное собрание
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Принять проект областного закона "О внесении изменений в
областной закон "Об административно-территориальном устройстве
Ленинградской области и порядке его изменения" во втором чтении.

2. Постоянной комиссии по местному самоуправлению,
административно-территориальному устройству, государственной и
муниципальной службе Законодательного собрания Ленинградской области
доработать указанный проект областного закона с учётом принятых поправок
для принятия его в третьем чтении.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания С. Бебенин

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ,
АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ УСТРОЙСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ _____
Юридический (почтовый) адрес: Суворовский пр., д. 67, Санкт-Петербург, 191311

Фактический адрес: пл. Растрелли, д. 2, Санкт-Петербург

ВЫПИСКА
из протокола заседания постоянной комиссии

от 18 мая 2023 года № 7

СЛУШАЛИ:
О проекте областного закона "О внесении изменений в областной закон

"Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и
порядке его изменения" (второе чтение).

№ 1276
Инициатор: Губернатор Ленинградской области А.Ю.Дрозденко.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Законодательному собранию Ленинградской области

принять проект областного закона "О внесении изменений в областной закон
"Об административно-территориальном устройстве Ленинградской области и
порядке его изменения" во втором чтении, с учетом поправок,
рекомендованных для принятия постоянной комиссией по местному
самоуправлению, административно-территориальному устройству,
государственной и муниципальной службе и в третьем чтении.

Председатель I \
постоянной комиссии Д-В- Рытов

ТАБЛИЦА № 2 Законодательное собрание
поправок, рекомендованных профильной постоянной комиссией для принятия Ленинградской области

Законодательным собранием Ленинградской области Канцелярия
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об административно-территориальном устрой ств

Ленинградской области и порядке его изменения», j  п  'j* _
принятому в первом чтении 4 мая 2023 года , / С ~ 1 J ^ 0 ^ . ' J

N
п/п

Автор
поправки

К пункту,
статье

Текст до поправки Текст поправки Мнение
инициатора

проекта
областного

закона

Результат
юридическо

й экспертизы

Результат
рассмотрени

я
Законодател

ьным
собранием

Ленинградск
ой области

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Депутат
Рытов Д.В.

Статья 1 «Статья 1

Внести в областной закон от 15 июня
2010 года № 32-оз «Об административно-
территориальном устройстве
Ленинградской области и порядке его
изменения» (с последующими
изменениями) следующие изменения:

1) в статье 3:
а) абзац шестой признать утратившим

силу;
б) дополнить новыми абзацами

седьмым -  девятым следующего
содержания:

«муниципальное образование со
статусом муниципального округа;

муниципальное образование со
статусом городского поселения;

муниципальное образование со
статусом сельского поселения.»;

2) в части 2 статьи 6:
а) в абзаце первом слова «, имеющие

смежные границы,» исключить;
б) абзац второй изложить в следующей

«Статья 1

Внести в областной закон от 15 июня
2010 года № 32-оз «Об административно-
территориальном устройстве
Ленинградской области и порядке его
изменения» (с последующими
изменениями) следующие изменения:

1) в статье 3:
а) абзац шестой признать утратившим

силу;
б) дополнить новыми абзацами

седьмым -  девятым следующего
содержания:

«муниципальное образование со
статусом муниципального округа;

муниципальное образование со
статусом городского поселения;

муниципальное образование со
статусом сельского поселения.»;

2) в статье 51:
а) абзац третий части 1 после слова

«поселения,» дополнить словами
«муниципального округа, городского

Принять (l&lMcaZbC5L

2

1 2 3 4 5 6 7 8

редакции: «наличие таких населенных
пунктов в границах одного городского
или сельского поселения,
муниципального или городского округа»;

в) абзац третий изложить в следующей
редакции: «ходатайство
представительного органа местного
самоуправления городского или
сельского поселения, муниципального
или городского округа, содержащее
обоснование необходимости объединения
населенных пунктов»;

3) в части 1 статьи 7 слово
«постановлений» заменить словом
«актов».».

округа,»;
б) абзац первый части 2 после слова

«поселения» дополнить словами «,
муниципального округа, городского
округа»;

в) в части 3:
абзац первый после слова

«поселения» дополнить словами «,
муниципального округа, городского
округа»;

пункт 1 после слова «поселения»
дополнить словами «, муниципального
округа, городского округа,»;

3) в статье 6:
а) в части 1:
в абзаце втором слова

«муниципального района или
городского округа» заменить словами
«муниципального района,
муниципального округа или
городского округа»;

в абзаце третьем слова
«муниципального района и городского
округа» заменить словами
«муниципального района,
муниципального округа или
городского округа»;

б) в части 2:
абзац первый изложить в следующей

редакции: «Населенные пункты могут
быть объединены в один населенный
пункт при наличии смежных границ,
либо могут быть объединены
населенный пункт, сведения о
местоположении границ которого
имеются в Едином государственном
реестре недвижимости, с населенным
пунктом (пунктами), сведения о

3

границах которого (которых)
отсутствуют в Едином
государственном реестре
недвижимости, при этом должны
соблюдаться следующие условия:»;

абзац второй изложить в следующей
редакции: «наличие таких населенных
пунктов в границах одного городского
или сельского поселения,
муниципального или городского округа»;

абзац третий изложить в следующей
редакции: «ходатайство
представительного органа местного
самоуправления городского или
сельского поселения, муниципального
или городского округа, содержащее
обоснование необходимости объединения
населенных пунктов»;

4) в части 1 статьи 7 слово
«постановлений» заменить словом
«актов».».

Председатель комитета по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным
отношениям Ленинградской области

Вице-губернатор Ленинградской области по внутренней политике

Председатель комитета правового обеспечения Ленинградской области

Первый заместитель руководителя аппарата Законодательного собрания Ленинградской области -
начальник правового управления

Председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению, административно-территориальному
устройству, государственной и муниципальной службе

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТОЯННАЯ КОМИССИЯ
ПО МЕСТНОМУ САМОУПРАВЛЕНИЮ,

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОМУ
УСТРОЙСТВУ, ГОСУДАРСТВЕННОЙ и

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ

Юридический (почтовый) адрес:
Суворовский пр., 67, Санкт-Петербург, 191311

Фактический адрес:
Пл. Растрелли, д.2, лит. А, Санкт-Петербург

Тел.: (812) 630-21-08tco лгн-Нъ-оьъ

Председателю
Законодательного собрания
Ленинградской области
С.М. Бебенину

На № от

Уважаемый Сергей Михайлович!

Направляем Вам документы для внесения в проект повестки дня
очередного заседания Законодательного собрания Ленинградской области на
31 мая 2023 года вопроса:

- О проекте областного закона "О внесении изменений в областной
закон "Об административно-территориальном устройстве Ленинградской
области и порядке его изменения" (второе чтение).

№ 1276
Инициатор: Губернатор Ленинградской области А.Ю.Дрозденко.

Приложения на л.

Председатель
постоянной комиссии

В.Е. Абдуллаева
(812) 630-21-08